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KẾ HOẠCH 

Triển khai công tác phòng, chống dịch bệnh tại trường THPT DTNT tỉnh 

 

Thực hiện Công văn số 4268/BGDĐT-GDTC ngày 31/01/2022 của Bộ 

giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục thể chất, 

hoạt động thể thao và y tế trường học năm học 2022-2023; 

Thực hiện công văn số 867/HD-SDĐT ngày 13 tháng 09 năm 2022 về 

việc hướng dẫn triển khai nhiệm vụ giáo dục thể chất, hoạt động thể thao và y tế 

trường học năm học 2022-2023. 

Theo đề nghị của bộ phận y tế và diễn biến tình hình dịch bệnh Covid -19 

và các loại dịch bệnh khác, nhằm chủ động phòng, chống dịch bệnh Covid-19 

cũng như các loại dịch bệnh khác. Trường THPT DTNT tỉnh xây dựng Kế hoạch 

triển khai công tác phòng, chống dịch bệnh tại đơn vị, cụ thể như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích  

- Nhằm nâng cao nhận thức của cán bộ, giáo viên, nhân viên (CB,GV, 

NV) và học sinh về sự nguy hiểm và tình hình lây lan nhanh chóng của dịch 

bệnh Covid-19, sốt xuất huyết, tay chân miệng, sởi, Rubella, cúm A, đậu mùa 

khỉ... 

- Nhằm ngăn chặn nguy cơ xâm nhập, lây lan của dịch bệnh trong trường 

học. Phát hiện sớm những trường hợp nhiễm, nghi nhiễm, báo cáo, xử lý kịp 

thời đảm bảo sức khỏe tốt cho CB, GV, NV và học sinh trong đơn vị nhà trường.  

2. Yêu cầu:  

- Thực hiện nghiêm túc sự chỉ đạo của UBND tỉnh, Sở Giáo dục và Đào 

tạo Quảng Ngãi và ngành y tế trong việc phòng chống dịch bệnh.  

- Cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh nhà trường phải có ý thức trong 

việc phòng, chống dịch bệnh cho bản thân và cộng đồng.  

- Tăng cường công tác truyền thông phòng, chống dịch bệnh bằng nhiều 

hình thức và biện pháp khác nhau.  

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP  

1. Tổ chức tuyên truyền, giáo dục CB, GV, NV và học sinh nhà trường về 

nguyên nhân, hậu quả và các biện pháp phòng chống, dịch Covid-19, sốt xuất 

huyết, tay chân miệng, sởi, Rubella, cúm A, đậu mùa khỉ... 

2. Học sinh, CB, GV, NV khi có biểu hiện ho, sốt nhanh chóng đến phòng 

y tế để được can thiệp kịp thời. 
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3. Hướng dẫn CB, GV, NV và học sinh thực hiện tốt khuyến cáo 5K, mắc 

màng khi ngủ, đảm bảo vệ sinh sạch sẽ thông thoáng tránh các vật dụng ứ 

đọng... 

4. Triển khai mạnh mẽ các hoạt động vệ sinh các phòng làm việc, lớp học, 

khử khuẩn, làm sạch môi trường xung quanh trường học; phối hợp với Trạm y tế 

phường tuyên truyền về các biện pháp phòng chống dịch bệnh cho học sinh.  

5. Đảm bảo cơ sở vật chất an toàn cho học sinh khi đến trường, cung cấp 

nước uống đầy đủ, trang bị đầy đủ khẩu trang y tế, xà phòng rửa tay và dung 

dịch sát khuẩn. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện để chủ 

động phòng ngừa bệnh dịch, đảm bảo tốt sức khỏe cho CB,GV và học sinh.  

6. Chủ động phối hợp chính quyền địa phương, Trạm Y tế phường trong 

việc triển khai các giải pháp phòng, chống dịch bệnh tại trường học. 

III. THỜI GIAN THỰC HIỆN  

Khẩn trương tổ chức triển khai Kế hoạch phòng, chống dịch bệnh kể từ 

ngày 16/09/2022 đến khi dịch bệnh dịch chấm dứt hoàn toàn.  

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 Cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh và các bộ phận thực hiện đầy đủ 

các nội dung:  

1. Ban Giám hiệu nhà trường:  

- Kịp thời nắm bắt, triển khai toàn bộ các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo của 

Tỉnh ủy, UBND tỉnh Sở Giáo dục và đào tạo, các ban, ngành liên quan về 

phòng, chống dịch bệnh Covid-19 và các bệnh theo mùa đến toàn thể CB, GV, 

NV và học sinh để tổ chức thực hiện nghiêm túc, hiệu quả. Chủ động trong việc 

phối hợp với các cơ quan y tế trong việc phòng, chống dịch bệnh.  

2. Đoàn trường, Tổ quản lý nội trú ban đêm sau giờ tự học: 

- Phối hợp bộ phận y tế nhắc nhở các em thường xuyên rửa tay bằng xà 

phòng, đeo khẩu trang, mắc màng khi ngủ, giữ vệ sinh phòng ở, phòng học sạch 

sẽ... 

- Kịp thời phát hiện học sinh có biểu hiện ho, sốt, nghi dịch bệnh cần theo 

dõi và vận động đưa đến cơ quan y tế thăm khám kịp thời, để tránh sự lây lan 

rộng trong nhà trường.  

3. Giáo viên chủ nhiệm các lớp: 

- Đôn đốc nhắc nhở học sinh thực hiện các khuyến cáo mà bộ phận y tế 

của nhà trường đề ra. 

- GVCN các lớp cùng với giáo viên trong nhà trường nhắc nhở, đôn đốc 

học sinh lao động dọn vệ sinh, đảm bảo vệ sinh lớp học sạch sẽ, khử khuẩn khu 

Ký túc xá bằng dung dịch Cloramin B.  

4. Nhân viên cấp dưỡng, nhà ăn nội trú: 
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- Thường xuyên thực hiện việc vệ sinh chà rửa các dụng cụ nấu ăn, vệ 

sinh nhà ăn đảm bảo sạch sẽ thông thoáng. 

- Đeo khẩu trang và rửa tay sạch sẽ trước khi chế biến thức ăn. 

- Khi có biểu hiện sốt, ho thì khẩn trương đến phòng y tế của trường khai 

báo. 

5. Nhân viên Y tế: 

- Có mặt thường xuyên tại phòng y tế. 

- Xây dựng nội dung tuyên truyền về phòng chống dịch thông báo rộng rãi 

cho cán bộ, giáo viên và nhân viên trong nhà trường 

- Trang bị tờ rơi, xà phòng, khẩu trang ... 

- Nhắc nhở thực hiện khuyến cáo 5K, bỏ màng khi ngủ, dọn vệ sinh sạch 

sẽ khu lớp học và khu kí túc xá. 

V. Kinh phí:  

Từ nguồn kinh phí khám chữa bệnh ban đầu từ BHYT của bảo hiểm xã 

hội giao. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác phòng chống dịch bệnh Covid-

19 cũng như các dịch bệnh theo mùa, bệnh học đường của Trường THPT DTNT 

tỉnh. Đề nghị tất cả CB, GV, NV và học sinh trong nhà trường thực hiện nghiêm 

túc Kế hoạch này ./.  

Nơi nhận:  
- Sở GD&ĐT (b/c);                                                                                                                                                                                                                                                                                
- BGH nhà trường;  

- Web trường;                                              

- Lưu VT.  

  

HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

Bùi Thế Giới 
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